quali morte: Deo, ait, mortuus est, quia pessimus & flagitosus eras: it ad ultimum etiam latrociniū ad gressus est. Deniq; nunc montem quēdam cum multa latronum manu occupauit. Quibus auditis Apostolus, uestem conti nuō, qua erat induitus, scidit: & cum ingenti gemitu feriens caput suum, Bonum te, inquit, custodem fratris anima dereliqui. Sed iam nunc mibi equus paretur, & dux itineris. Et confessum ab ipsa ecclesia ascendens, concitus pro perabat. Cumq; peruenisset ad locū, attinetur ab his latronib; qui custodias obseruabant. At ille neq; effugere nec prouersus declinare usquā nitē, ingenitum uoce proclamabat. Quia ad hoc ipsum ueni, adducit mihi princi pēm uestrum. Qui cum ueniret armatus, eminus agnito Iohanne apostolo, pudore actus, in fugam uertitur. Ille equo post eum admisso, confessum inse quitor fugitatem, etiam ætatis oblitus, simul & clamans: Quid fugis ô fili patrem tuum? Quid fugis inermem senem? Misericordia noli timere, habes adhuc spem uitæ. Ego Christo rationem reddam pro te. Certe & mortem libenter pro te excipiā, sicut & Dominus exceptit pro nobis: & pro tua anima dabo animam meam. Sta tantum, & credite mihi, quia Christus me misit. At ille audiens, restituit, ac uultum demisit in terram. Post hoc armis proiecit, tum deinde tremefactus flebat amarissimè, & accedēt ad se senis genibus prouulnibus, gemitis & ululatis, quibus poterat satisfacientis. & ubermis lachrymarum suarū fontibus iterū baptizabatur, occultas solū dexteram suam. Apostolus uero iuris uerandi sacramento se ei à Salvatore imperaturum ueniam pollicēs, simulq; genibus eius prouolutis, atq; ipsam dextera, ex cuius cedis conscientia torquebat, tanquam iam per penitentia purgatam deosculans, ad ecclesiam reuocat: & inde inenter pro eo orationes profundens, & cum ipso pariter ducens crebra ieiunia, indulgentiam à Deo, quam ipso pollicitus fuerat, expetebat. Sed & uariis sermonum consolationibus, uelut quibusdā præcantationib; efferos & exterritos eius animos mitigabat. Nec prius abstitit, quād eum in omnibus emendatum etiam ecclesiæ præficeret: præbens per hoc magna exempla uera penitentia, & documentum ingens nouæ regenerationis, atq; insignia quādam & tropheæ uisibilis in eo resurrectionis ostendens. Hæc à Clemente dicta, nō solum ad scientiam rerum, sed & ad utilitatem legentium profutura, hunc in nostris quoq; librīs teneant locum.

De ordine Evangeliorum.

Cap. XXXIII.

Evangeliū
Iohannis.

A Ge iam etiam huius Apostoli quæ sunt scripta, quæ in autoritate habentur, cum his pariter explicitus. Est igitur primò Euangeliū nominis ipsius, quod in omni orbe personuit. Quod autem post cetera tria euangeliū quarto à ueteribus statutum est loco, hæc erit ratio. Venerabiles & uere Deo digni Apostoli Christi, cum essent in omnibus potestit utrū & a nimis uirtutibus clari, non magni pendebant sermonis ornatus: quippe in quibus anima erauit diuinis ornata uirtutib; simul & signorū gratia quæ eis à Domino nostro Iesu Christo concessa fuerat: quæ confidentes, non in sua oris humane sapientiae uerbis summam prædicationis Dominicā collocabant, sed in ostensione spiritus, & in uirtute, per quam mirabilibus consummati, & uerborum suorum fide facta, uniuerso orbi regni celorum scientiam tradiderunt; paruduentes plures libros condere, quod huiuscmodi prædicationis assertio, nō arguēt humani sermonis, sed ad ipsius ueritas diuinis indiget. Deniq; Paulus, qui inter omnes apostolos eruditus erat in plemento.

Apostoli pauca scripsi. Apo rum suarum corpus reliquit, qui utiq; immensa contineret intra se atq; innuera sacramenta: utpote qui etiam usq; ad tertium cœlū raptus, quæ gerentur inspererat, & in ipsum quoq; Deo dignū paradisum abducit, audierat ibi ineffa-

bi ineffabilia uerba, & doctrinam (quæcumq; illa inibi est) &ue corporeus, siue incorporeus, illius interim schola discipulis effectus exceperat. Sed & reliqui Domini ac Saluatoris nostri discipuli, non solum ex illis duodecim, sed & si qui extra hunc numerum de schola tamē Domini & Saluatoris nostri, sermonem aliquem, diuinitus inspirati, memorie reliquerunt, breuem hunc & succinctum per omnia esse voluerunt. Igitur ex ipsis discipulis Domini, Matthæus tantummodo et Ioannes, ad scribendum appulisse animum, traduntur, necessitate quadam in hoc ipsum prouocati. Matthæus enim pri matheus. quis scripturam composuit: & ea quæ prædicauerat comprehendens, dereliquit as memoriam, à quibus proficisci ebatur, ut g̃tibus prædicaret. Post bunc Lucae & Marci scriptura euangelica secundum eas cauas, quas super lucas. nū diximus, editur. Ioannes uero tradidit usq; ad ultimum penē utraque scriptura euangelium prædicasse. Sed eum horum triū euangeliorum etiam ad ipsum notitia peruenisset, probabile quidē dicitur fidem & ueritatem ditorum: deesse tamen uidit aliqua, & ea maximē quæ primo prædicationis uita tempore Dominus gesserat: Certum enim est quod in superioribus tribus euangelij hæc uidentur sola contineri, quæ in eo gesse sunt anno, quo Iohannes Baptista uel inclusus est in carcere, uel punitus. Deniq; si obliteres, statim in initiis narrationis posteaqua referit Mattheus. Mat. b. eis. dicitur: Audiens autem, quia Iohannes traditus est, discens de ludo, & uenit in Galileam. Sed & Marcus similiter, Posteaqua (inquit) traditus Marc. i. est, Ioannes, uenit Iesu in Galileam. Lucas uero etiam priusquam incipit alii Luc. 3. quid de auctib; referre Iesu, dicit, Quia adiecit Herodes super omnia mala que gesserat, & cōclusit Ioannem in carcere. Quia (inquam) ab his hæc uidebantur omnia, rogatus dicitur Iohannes apostolus, ut ea que prætererat priores ante traditionem Ioannis, Saluatoris gesta scriberet. Et ideo dicitur in euangelio suo: Hoc fecit initium signorum Iesu. Et iterum in alio loco indicat, dicens: Nondum enim Iohannes erat missus in carcere. Ex quibus constat, quod ea quæ ante aquam Iohannes trahetur, à Iesu fuerant gesta scribit. Ioan. 3. Et ideo si quis hoc diligenter consideret, euidenter inueniet, nō sibi euangelia dūsonare, sed alterius temporis gesta esse, quæ scribit Iohannes, alterius uero quæ ceteri. Vnde quia natuitatem secundum carnem Saluatoris, uel Matthæus, uel Lucas deliſperant, reticuit hoc Iohannes, & à theologia, atq; ab ipsa eius diuinitate sumit exordium. Quæ pars sine dubio ipsi uelut eximo per spiritum sanctum referuata est. Hæc etiam de Iohannis euangelio dicitur. Iohannes. Ita finit. De Marci uero Euangeliū sufficiens comprehensum est. Lucas au tem finit uero euangeliū sui, cauam cur scriberet, indicat: uidelicet quoniam multilij temere præsumperant enarrare, quæ sibi magis erant ad liquidum comperta: uolens ergo abstrahere nos à ceterorum narrationibus, fidem facit per se conscripte ueritati: certus, quod eam uel Paulo exponente, uel alijs apostolis qui ab initio ipsi uiderant, ac sibi traididerant, consecutus sit & hanc nobis per proprium euangeliū tradat. Hæc à nobis etiam de Luca breuiter dicitur. Opportuniū uero & plenius tempore inserit hinc quæ antiqui autores scripta reliquerunt, ut se cum cetera habeant, indicabimus.